
令和３年度の医師臨床研修マッチング結果をお知らせします 

 

医師臨床研修マッチング協議会が実施した令和３年度（令和４年度研修開

始）の医師臨床研修マッチング結果の概要は以下のとおりです。 

 

医師臨床研修マッチングは、平成16年度に医師の臨床研修が義務化された

ことに合わせ導入され、臨床研修を受けようとする者（医学生等）と臨床研修

を行う病院の研修プログラムを、お互いの希望を踏まえて、一定の規則（アル

ゴリズム）に従って、コンピュータにより組み合わせを決定するシステムです。

臨床研修を行う病院等の団体で構成される医師臨床研修マッチング協議会に

より行われています。 

 

１．概要 

○マッチングの募集定員   10,904 人（昨年度 11,007 人） 

○希望順位登録者数      9,768 人（昨年度 9,626 人） 

○内定者＊数          8,958 人（昨年度 8,869 人） 

○内定率             91.7％（昨年度 92.1％） 

 

＊内定者とは、今回のマッチングにより、希望順位を登録した研修希望者の

うち、臨床研修を受ける病院が内定した者（医学生等）。 

 

２．地域別の内定者数の状況 

○ 大都市部のある６都府県（東京、神奈川、愛知、京都、大阪、福岡）を除

く道県における内定者数は5,301人（昨年度5,222人）であり、内定者の割合

は、59.2％（昨年度58.9％）で昨年度と比較し微増であった。 

 

※平成16年度の医師臨床研修制度の導入以降、研修医が都市部に集中する傾向が続いた

ため、平成22年度の研修から都道府県別の募集定員の上限を設定するとともに、平成27

年度の研修からは全国の募集定員の合計を研修希望者数に徐々に近づける目標設定を行

うなど、研修医の都市部への集中を是正するための取組を実施している。 
 

 



[大都市部６都府県とその他道県の比較] 

内定者数の推移 
  

H16' H17' H18' H19' H20' H21' H22' H23' H24' H25' H26' H27' H28' H29’ H30’  R1’  R2’  R3’ 

６ 都

府県 
3,949 3,948 3,936 3,852 3,828 3,760 3,804 3,701 3,611 3,564 3,654 3,701 3,712 3,712 3,821 3,758 3,647 3,657 

そ の

他 の

道県 

4,051 4,152 4,158 4,178 4,030 4,115 4,194 4,250 4,297 4,415 4,745 4,986 5,194 5,311 5,381 5,284 5,222 5,301 

合  

計 
8,000 8,100 8,094 8,030 7,858 7,875 7,998 7,951 7,908 7,979 8,399 8,687 8,906 9,023 9,202 9,042 8,869 8,958 

 

 

 

○ 内定者数が増えた県（対前年度比上位５県） 

 

 令和２年度  令和３年度 （対前年度比） 

青 森 県 74人 → 91人 （+23.0%） 

新 潟 県 98人 → 120人 （+22.4%） 

徳 島 県 39人 → 45人 （+15.4%） 

山 口 県 86人 → 98人 （+14.0%） 

石 川 県 83人 → 93人 （+12.0%） 

 

 

H16' H17' H18' H19' H20' H21' H22' H23' H24' H25' H26' H27' H28' H29' H30' R1' R2' R3'

６都府県 49.4% 48.7% 48.6% 48.0% 48.7% 47.7% 47.6% 46.5% 45.7% 44.7% 43.5% 42.6% 41.7% 41.1% 41.5% 41.6% 41.1% 40.8%

その他の道県 50.6% 51.3% 51.4% 52.0% 51.3% 52.3% 52.4% 53.5% 54.3% 55.3% 56.5% 57.4% 58.3% 58.9% 58.5% 58.4% 58.9% 59.2%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

55.0%

60.0%

65.0%
内定者数割合の推移

６都府県

その他の道県


